*GUARINUS : Atqui, Lamola, ex omnibus vitae generibus quae adhuc commemorasti nullam vitam esse arbitror, quae ad felicitatem hanc, quam quaerimus, propius accedit* (*De hum. fel.* p. 122 ediz. Hannover)<sup>32</sup>.

- 26 Nel secondo libro, le citazioni delle opere di Cicerone divengono non solo più frequenti, ma anche esplicite : ad es., a proposito della delicata questione del piacere, Panormita si richiama esplicitamente alle parole del *De finibus* di Cicerone, qui riferite a garanzia della sua totale estraneità verso ogni sorta di edonismo :

*Qui voluptatem summum bonum existimant, eorum sententiam confutare haud laboriosum puto, praecipue cum a Cicerone, Seneca, Lactantio, ut alios taceam, gravissimis verbis atque sententiis perfracta sit. Ac primum omnium, cuiusmodi res sit voluptas, ex ipsius verbi definitione iudicari potest. Nam si est, ut Ciceroni videtur, homini definiendi peritissimo, « laetitia vehemens in animo et commotio suavis iucunditatis in corpore » (*De fin.* 2,13), « sive iucundus motus in sensu » (*De fin.* 2,75), vel ut Stoicis placet : « Sublatio animi sine ratione opinantis se magno bono frui » (*Fin.* 2,13), quidnam dici potest a summo bono alienius ? (*De hum. fel.* p. 131 ediz. Hannover).*

- 27 Diverso è il modo di procedere di Facio quando introduce una fonte poetica, come appare evidente dal passo successivo, in cui Guarino contesta l'ipotesi di Lamola, secondo cui sarebbe felice chi è ricco : Guarino obietta che la ricchezza produce avidità e desiderio di accumulare ulteriori ricchezze :

*Divitiae enim non satietatem hominibus afferunt, sed maiorem potius aviditatem et sitim. Quotus enim quisque reperietur, qui etiam si abundet omnibus bonis, non alia atque alia maiora et meliora expectet ? Eius rei nobis gravissimus testis est Iuvenalis noster elegantissime ita inquiring : « Interea pleno, cum turgat sacculus, ore Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit Et minus hanc optat, qui non habet » (Iuv. 14,138-140) (*De hum. fel.* p. 110 ediz. Hannover).*

- 28 I versi di Giovenale, citati qui alla lettera, non apportano alcun ulteriore argomento al dibattito, che si conclude infatti subito dopo la citazione giovenaliana. La funzione esornativa di Giovenale è in qualche modo confermata dallo stesso Guarino, il quale introduce i versi definendo il poeta satirico *testis* di ciò che ha spiegato fino a quel momento. L'aspetto esornativo della citazione trova conferma anche nell'uso dell'avverbio *elegantissime*, che fa

referimento alla proprietà espressiva più che al valore argomentativo dei versi. In breve, Giovenale direbbe nel modo più appropriato ciò che era già stato illustrato in precedenza da Guarino in prosa. Questo sistema di citazione dei versi di Giovenale, e in generale della poesia, appare costante nel *De hum. fel.* : esso differisce da ciò che abbiamo visto per Cicerone, in quanto l'uso dei versi non aggiunge all'argomentazione che è già stata espressa in prosa, quasi che Facio abbia adoperato Giovenale o gli altri poeti per ingentilire la serrata catena delle argomentazioni.

- 29 La funzione estetica delle citazioni poetiche appare evidente se si prende in esame la collocazione di tre citazioni di Giovenale all'interno del ragionamento portato avanti da Guarino sulla ricchezza, di cui si è già vista sopra la prima parte :

*Quotus enim quisque reperietur, qui etiam si abundet omnibus bonis, non alia atque alia maiora et meliora expectet? Eius rei nobis gravissimus testis est Iuvenalis noster elegantissime ita inquam: « Interea pleno, cum turget sacculus, ore Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit Et minus hanc optat, qui non habet » (Iuv. 14,138-140).*

*Nec vero solum appetitu augendae rei familiaris angitur dives, sed etiam quae adeptus est, amittendi metu [...]. Legimus enim apud Svetonium et alios historiographos innumerabiles prope clarissimos et innocentissimos viros a Caligula et Nerone, ut reliquos taceam, divitiarum magnitudine interfectos fuisse, quibus non essent illata, nisi pauperes extitissent. Hinc idem Satyrus: « Temporibus igitur diris iussuque Neronis Longinum et magnos Senecae praedivitis hortos Clausit et egregias Lateranorum obsidet aedes Tota cohors: rarus venit in coenacula miles » (Iuv. 10,15-18).*

*Nec vero tyranni solum, sed etiam invidi metuuntur. Nec invidi modo et alieni, sed etiam domestici. Veretur enim locuples, ne aut a servis aut a ministris expiletur, neu tanto sudore partas divitias uno momento omittat aut amittat [...]. Timet enim ne in latronem incidat, a quo ne dum re, sed etiam vita spoliatur, cum quidem tenuis ille parvoque contentus nec latrones nec insidias perhorrescat et vel per medios intrepidus eat. Sic Satyrus: « Pauca licet portes argenti vascula puri Nocte iter ingressus, gladium contumque timebis Et mota ad lunam trepidabis harundinis umbra: Cantabit vacuus coram latrone viator » (Iuv. 10,19-22).*

*Nec vero hunc divitem appellabo, qui quaestui, qui mercaturae det operam, etiamsi Cosmi fortunas possideat. Quoad enim quis alia atque alia quaeret, divitem non putabo [...]. Praeterea apud amicum vel apud tyrannum coenans locuples, illorum epulas nonnumquam suspectas habet et, quod miserius est, porrecta ab uxore et propinquis pocula interdum horret. Hinc ille ipse Satyrus: « Sed nulla aconita bibuntur Fictilibus. Tunc illa time cum pocula sumes Gemmata et lato Setinum ardebit in auro » (Iuv. 10,25-27) (*De hum. fel.* p. 110-111 ediz. Hannover).*

- 30 Con una certa ripetitività, che sembra dare ragione alle perplessità di Valla circa lo stile dialogico di Facio, l'umanista ligure struttura il ragionamento di Guarino secondo una rigida successione : in questa sezione, ogni periodo in cui Guarino prende di mira un vizio collegato alla ricchezza inizia con *Nec vero solum* ; al termine della descrizione di ciascun vizio, Guarino inserisce immancabilmente una citazione tratta dalla decima satira di Giovenale a chiusura del discorso – la ripetitività rende evidente la funzione meramente esornativa di queste citazioni poetiche, che nulla aggiungono al quadro dell'argomentazione.